MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI
DIAMANTINA – MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

www.ufvjm.edu.br  /ead

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL
PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR BOLSISTA

RESULTADO PRELIMINAR

Edital 08/ DEAD/ 2019

O Diretor de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – DEAD/
UFVJM, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o que dispõe o Decreto Nº 5.800, DE 08/06/2006, a
Resolução nº.  39, -  CONSEPE, de 11/12/2014, a Portaria 183 CAPES de 21/10/2016, a Portaria 15 da CAPES de
23/01/2017, a Instrução Normativa 02 CAPES de 19/04/2017, a Portaria 102 da CAPES de 10/05/2019 e demais
legislações pertinentes,  torna pública  o  Resultado Preliminar  da seleção interna de professores  BOLSISTAS que
atuarão nas disciplinas do curso de Licenciatura em Física, Licenciatura em Química, Licenciatura em Matemática e
Licenciatura em Pedagogia na modalidade a distância da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
– UFVJM/UAB.

CANDIDATO DISCIPLINA(S) PROVA
TÍTULOS

AVALIAÇÃO
AVA

TOTAL SITUAÇÃO

045.168.716-70

Geometria Básica 65,25 ___ ___ Desclassificado

Introdução às Equações
Diferenciais 65,25 64,50 64,80 1º Classificado

497.571.723-91
Métodos Matemáticos para

a Física 26,00 52,50 41,90 1º Classificado

039.679.876-47
Tecnologias Digitais de

Informação e
Comunicação (TIDC’s)

Aplicadas a EaD

50,00 51,00 50,60 1º Classificado

033.232.606-35 Geometria Básica 57,85 69,00 64,54 1º Classificado

056.983.256-00

Química Geral
Experimental I 55,00 59,50 57,70 1º Classificado

Físico-Química
Experimental II

55,00 72,00 65,20 1º Classificado

058.850.836-57

Libras
40,80 83,00 66,12 2º Classificado

Prática de Leitura e
Produção de Textos 40,80 70,00 58,32 1º Classificado

892.358.006-68 Análise Quantitativa e 50,90 73,00 64,16 1º Classificado

http://www.ufvjm.edu.br/

Qualitativa

História da Química 50,90 ___ ___ Desclassificado

042.024.196-50 Recursos Minerais 52,00 68,50 61,90 1º Classificado

042.390.506-69 Probabilidade e Estatística 57,25 68,50 64,00 1º Classificado

051.303.076-07

Educação e Saúde 65,00 73,50 70,10 1º Classificado

História da Química 65,00 75,50 71,30 1º Classificado

044.978.006-60

Educação de Jovens e
Adultos 53,00 63,00 59,00 1º Classificado

Educação e Antropologia 53,00 ___ ___ Desclassificado

031.743.966-97

Educação e Antropologia 14,00 ___ ___ Desclassificado

Prática de Leitura e
Produção de Textos 14,00 ___ ___ Desclassificado

548.072.476-20 Matemática Elementar 50,50 80,50 68,50 1º Classificado

501.635.826-53

Fundamentos Filosóficos e
Sociológicos da Educação 35,50 50,00 44,20 1º Classificado

Planejamento, Currículo e
Avaliação 35,50 52,00 45,40 1º Classificado

701.842.166-72

Libras 58,00 72,00 66,40 1º Classificado

Educação e Inclusão 58,00 ___ ___ Desclassificado

493.604.936-00

Educação Cidadania e
Direitos Humanos 39,70 71,50 58,78 1º Classificado

Educação e Inclusão 39,70 70,00 57,88 1º Classificado

Diamantina/MG, 07 de Agosto de 2019

   Ricardo Nogueira
Diretor Substituto da Educação Aberta e a Distância / UAB/ UFVJM
*O original encontra-se devidamente assinado e arquivado na DEAD.